539930
Központi Raktár

E P I T O M E VITÆ, & MIRACULORUM D I V I A N T O N I I P A D U A N I

Ordinis Seraphici Sideris lucidissimi , to-
tumque per orbem Miraculis Thaumaturgi ,

Olim Viennæ in Austria , nunc vero

Ad majorem DEI , Deiparæque Gloriam ,
nec non peculiarem S. Antonii venerationem , Anima-
rumque Salutem promovendam ; pro solatio item
Filiorum S. P. FRANCISCI ,

I N A L M A
SS. SALVATORIS PROVINCIA
Strictiorem sacræ Regulæ Observantiam
Profitentium

Cassoviæ in Hungaria denuo luci data , & per Capitula
distinctim exposita Anno 1756.

INDUSTRIA PP. ERANCISCANORUM.

Ibidem , Typis Academicis Soc. Jesu,

^{DOMINI} UERBIS MODERATIONE
UNIVERSAM
THEOLOGIAM
SCHOLASTICO-
SCOTISTICAM
HONORI
AC PROFUNDISSIMÆ VENERATIONI
ADMOD. REVERENDI, ac EXIMII PATRIS
BONAVENTURÆ
LENICH

Ordinis Minorum Regularis Observantiæ,
Prædictoris, Theologi, ac Almae Provinciæ Bulgariæ
iteratò MINISTRI PROVINCIALIS Dignissimi.
AD MODUM REVERENDORUM PATRUM
EXMINISTRORUM
PROVINCIALIUM.
REVERENDORUM item PATRUM
CUSTODIS, & DIFFINITORUM.
Totiusque Almae, & laboriosæ
PROVINCIAE BULGARIÆ
Humillimè dicaret, devoveret, sacraret.

Atque
COLENDISSIMIS SUB AUSPICIIS
PRÆLIBATORUM SUORUM
SUPERIORUM

Cassoviæ, in Conventu PP. FRANCISCANORUM
Annô 1756. Mense Septembri Die
publicè propugnandum susciperet

RELIGIOSUS PATER

BENEDICTUS STRACKA

Ordinis itidem Minorum Regularis Ob-
servantiæ, Provinciæ Bulgariæ professus, & in Studio
Generali Cassoviensi SS. Theologiæ, & Sacrorum
Canonum Auditor absolutus.

P R A E S I D E

P. JOSEPHO TELEK

Ejusdem Ordinis, Provinciæ Hungariæ
SS. Salvatoris, in dicto Conventu SS.
Theologiæ LECTORE Ordinario.

THESES EX UNIVERSA THEOLOGIA.

I. C Redimus DEUM, & scimus; 2. De cuius conceptu formalis & quiditativo, num sit esseitas, vel infinitas radicalis? esto problema. 3. Essentia Divina ab attributis, & personalitatibus distinguitur formaliter ex natura rei. 4. Intellectus creatus naturaliter impotens videre DEUM, ad id divinitus elevabilis est: potestque videre essentiam sine Personis, unam Personam sine alia, & attributum unum sine alio. 5. Et hoc juxta inæqualitatem Intellectuum inæqualiter. 6. Datur in DEO scientia comprehensiva sui: cuius objectum primarium est Essentia Divina, reliqua verò hōc, vel illo modo secundarium, ac proinde 7. Cognoscit eventus liberos tam absolutē, quam conditionatē futuros in Decreto condeterminante Scotistico, 8. Absque scientia Media, quæ in DEO nec datur. 9. Electio efficax ad Gloriam fit ex prævisis meritis, reprobatio verò ex demeritis. 10. Præter tres subsistentias relativas, datur in hoc Divinæ Trinitatis Mysterio subsistentia absoluta essentiæ; 11. Filius est verus DEUS, qui procedit ex cognitione Essentiæ, attributorum, & Personarum, Spiritus autem Sanctus ex amore eorum. 12. Hic à Patre, & Filio, ille autem à solo Patre procedit; quodsi tamen Spiritus Sanctus à Filio non procederet, adhuc ab illo realiter distingueretur. 13. Si Adam non peccasset, soli electi nati fuissent; tot viri, quot mulieres. 14. Angeli sunt produceti cum mundo corporeo, omnes in gratia sanctificante, & virtutibus ei annexis. 15. Perduelles torquentur ab igne infernali tantum intentionaliter. 16. Gratia efficax à sufficiente non differt intrinsecè. 17. Defacto conferuntur omnibus hominibus auxilia sufficientia ad salutem. 18. Gratia efficax in actu primo non constituitur per consensum arbitrii creati, cum hic sit effectus gratiæ; verum 19. Per complexum ex auxilio supernaturali entitatib[us] indifferenti, & omnibus attemp[er]atis circumstantiis, eidem auxilio junctis, in quibus DEUS ab æterno præscit voluntatem cooperaturam gratiæ, i[us]cum decreto concomitante. 20. Finalis perseverantia est specialis gratia, 21. Merita mortificata reviviscunt in justificatione quoad totum jus, quod antea habuerunt. 22. Dantur actus humani in individuo indifferentes. 23. Peccatum mortale in ratione offendit non est intrinsecè infinitæ gravitatis: 24. Posset conciliari cum gratia materialiter accepta; 25. Aut remit-

remitti per solam condonationem extrinsecam. 26. In Adam omnes ejus posteri peccaverunt (exceptâ Illibatâ Deiparâ V. MARIA) viâ naturali ab eo descendentes. 27. Incarnatio Divina non solum possibilis, sed etiam fuit conveniens Deo , naturæ humanæ , & toti universo ; 28. Ad eam tamen ponendam Deus non necessitabatur absolutè ; 29. Imò nec ex suppositione, quod condigna satisfactio pro peccato ponenda fuerit : 30. Nam pura creatura pariter de condigno satisfacere potuisset. 31. Hæc admirabilis Verbi Divini Incarnatio jam est exhibita ; 32. Decreta autem fuit ante prævisionem peccati, eatenâs , ut Adamô non peccante adhuc Christus venisset vi moderni decreti. 33. Christus Dñus , & S. PP. meruerunt aliquas circumstantias Incarnationis , & Illibata Deipara Maternitatē . 34. Verbum assumpsit etiam Sanguinem , & alias partes fluidas; de absoluto autem etiam Angelicam naturam, vel aliam quamcunq; subsistentiæ capacem assumere potuisset. 35. Possibile quoq; erat, ut natura à Verbo assumpta non foret actu beata. 36. Potentia patrativa miraculorum Christi non fuerat physica, nec actiones meritoriae valoris infiniti intrinsecè , & formaliter. 37. Humanitas Verbo conjuncta non est ubiq; habet gratiam , & existentiam finitam , & adoranda est cultu latriæ . 38. Virtutes Theologicæ sunt habitus per se infusi. 39. Charitas est habitus realiter indistinctus à gratia. 40. Lex humana non præcipit actus mere internos , obligare tamen potest in conscientia. 41. Simplex usus facti in rebus unicō actu consumptilibus separatur à dominio. 42. Religiosi (exceptis Fratribus Regulam S. P. Francisci in puritate observantibus , & domibus professis Societ. JESU) habent in communi dominium rerum, non item in particulari, ob specialem Ecclesiæ dispositionem. 43. Iudex nunquam potest condemnare ad mortem , quem privatim scit esse innocentem, etiamsi in foro externo fuerit reus convictus secundum allegata , & probata. 44. Sacraenta novæ Legis sunt septem: causant gratiam ex opere operato , non physicè , sed moraliter ; 45. Vivorum aliquando causant gratiam primam , mortuorum verò secundam. 46. Baptismus directè occisivus nullus est; cum obice suscepimus reviviscit tandem ad gratiam. 47. Eucharistia potuisset institui ante Incarnationem. 48. Modica aqua in Sacrificio admixta, priùs in vinum , deinde convertitur in sanguinem. 49. Non tenetur quis statim , ac graviter deliquerit perse loquendo pœnitere. 50. Non est de ratione Matrimonii, ut Conjuges directè consensum dirigant ad usum juris in corpus ; inde inter Illibatam Virginem MARIAM , & castissimum ejus Sponsum S.

JOSEPHUM fuisse verum Matrimonium , concludimus.

Quæ sint O. A. M. D. G. S. P. F. H.

E P I T O M E
Vitæ , & Miraculorum
D I V I A N T O N I I P A D U A N I ,
C A P U T . I.

S. Antonius nascitur Ulyssipone in Lusitania.

I.
Arrant Historici nonnulli , magis ut assententur , quām ut verum edifferant , Ulyssen (confecto , cui intersuit , bello Trojano , ejusdēmque Urbis excidio) dum Græciam repeteret , & Mare Mediterraneum fulcaret , ut Oceanum ascenderet , ventis abreptum , bis rupibus , olim Promontorium sacrum , nunc S. Vincentii dictis , appulsum , tandem Tagi faucibus penetratis , quatuor milliaribus adverso flumine , cum classe progressum , continentis suos milites exposuisse , explorato , probatōque circum situ regionis , annis ab hinc mille tribus Urbis Lisbonæ prima jecisse fundamenta , hancque Ulyssipo (populum diceres Ulyssis) indigitasse .

2. Ast tamen alii , solidiori certitudine , Civitatem hanc longiori producunt origine , dum eam ab Elisa deducunt exædicatam , qui , teste sacrâ Paginâ , Gen. 10. Japheti nepos , se-

A

cun-

cundūm Josephum, primus Europæ colonos invexit, unde nomen Elisea sortita est, quod, unā mutatā literā, Ulyseam, nunc Lisbonam sonat. Quamobrem suum ortum à famoso cataclysmo totius Universi derivat. (a) Situs Urbis præstantia, delitiæ, cum maximis Urbium Europæ certant; Majestas ejus Imperii, fines terrarum Orbis ambit, siquidem in omnes ejus partes, etiam longissimè dissitas, arma sua vicitrixia promovit, iisque dominata est, quam ad Solem Orientem septem quinquaginta Regna suam Imperatricem venerata sunt; totus verò Mundus, ad illam, velut Emporium opulentissimum confluxit.

3. Urbs hæc tametsi longè, latèque famosa multis titulis, omnes tamen alias excedit, quòd Antonium protulit, portentum Sanctitatis, & miraculorum. Agitur autem inter Philosophos illa quæstio, num reliquis fortunæ bonis annumerandum sit, si celebri quis, & laudatâ patriâ progignitur; sunt, qui libenter annuunt, quandoquidem ajunt, patriæ splendor animum addit, & stimulos, magna facinora patrandi. Fuit ejusdem sententiæ Nathanael, qui, ubi mira, quæ de Salvatore nostro narrabantur, quem humili sciebat patriâ natum, audiret, admirabundus, qui potest, inquit, ille tanta, quem pagus vix nominatus edidit? Hæc quidem nonnulli sentiunt. Contrà, non desunt, qui putent, laude dignius esse, dum quis incognitum, & abjectæ fortunæ locum; heroinis suis facinoribus illustrat; quàm ut laudem, famam, & honorem à laribus nativis emendicet.

4. Hæc utut se habeant, neutri parti fides denegatur, nostra verò non multùm refert, siquidem causa S. Antonii sensum utrumque superat, uti patet utrobique luculenter. Civitas enim Líspbona, licet illi patria, & celeberrima quidem esset, non tamen illis fortunæ bonis Sanctum hunc nostrum ea potuit cumulare, quin ipsem̄ illam ortu suo plurimum

(a) Aetas, & Excellentia Urbis Líspbonæ.

rimùm extulerit, & magni nominis gloriâ condecorârit. Est hæc dubio procul prærogativa specialis, major utrâque præcedentium: etenim à nativi soli decoribus commendari, res est, quæ sine personæ meritis promanat; hæc verò decora humili, vel ignotæ patriæ conferre, licet permagni faciendum sit; attamen tam esse magnum, ut altiori præcellentiae gradus addat altitudinis intensiores, proprium hoc est attributum, quod nostro competit S. Antonio, qui felicibus suis natalitiis Urbem Lisabonam, tot excellentiarum, & dominatum Matrem amplificavit.

5. (b) Igitur in lucem editus est nobilis Infans Antonius, Anno Dominico supra millesimum centesimum, quinto & nonagesimo, cùm Coelestinus, hujus Nominis Tertius Ecclesiæ clavum Romæ teneret, & Sancius, quem primum Nomini dixerant, in Lusitania secundus Rex, decimum jam annum post excessum primi Regis Alphonsi Henriquez, & anno quadragesimo recuperatæ Lisabonæ, rerum apud Lusitanos potiretur. Progenitores Antonii fuerant Martinus Bulgioni, & Donna Therefia Tavera, notæ Nobilitatis uterque. Bulgioni namque, quemadmodū hujus Regni meminerunt accurati Genealogi, trahunt originem à præcipuis Nobilibus, qui strenuam navarunt operam Alphonso Regi, dum expugnaret fæpè dictam Civitatem. Traverarum verò genus deducunt Scriptores ab Austriæ Rege Fruela, qui Parens erat Alphonsi Casti; alii per Rodericum Trojas, & ab ejus Conju-
ge Donna Muma deducunt, æquali prorsus, & Regia radice, cùm utrinque à Rege Fruela descendatur. Visuntur in hanc diem Insignia Bulgionum in Æde sacra Divi Antonii, quæ antiquitùs patria domus, sive Palatum fuerat. Rex Jo-
annes II. Virtutum Señtator eximus, accurata solicitudine mandavit, ut in illius Fani constructione hoc Stemma Gen-

tilitium variis in locis figeretur , ad gloriosam ingenuitatis , quā noster Antonius fulsit memoriam.

6. Jactis his fundamentis Nobilissimæ Progeniei Sancti nostri , ad ejus Natales redeamus necesse est. Natus est Antonius in ædibus ipsis , quæ modò celeberrimum , & ejus Nonni confecratum Templum visuntur , constitutum e regione Cathedralis Ædis , in cuius Baptisterio , quod in hanc diem asservatur , singulari reverentiâ , sacro regenerationis lavacro tinctus , & Ferdinandi nomine fuit insignitus. Janua , per quam ad Baptismum , velut communī domū exitu , portabatur , tantum honoratur , ut plures affectu devotionis , manibus , cultrisque farmenta decerpserint , pro facris Reliquiis ea veneraturi , certum ægritudinum , atque dolorum suorum sublevamen ; quando verò frequenti decisione valva sensim atterebatur , ad hoc incommodum amoliendum , aliam illi januam præfixerunt , quæ , piè vim hanc illatam , prudenter arceret. Manet hæc , honoris debiti gratiâ , semper occlusa , nec , nisi solenni Festo D. Antonii referatur Postquam Sanctus hic annos infantiles exegit , suorum studiorum fundamenta posuit , linguamque Latinam addidicit in prænominato Fano Cathedrali , quod etiam pro schola quadrabat illi primò , virtutes exercendi , ad quas illum & propria , cœlestibus præventa donis indoles , & solers Parentum educatio plurimum inclinabant.

7. Modestissimi simul , & amabilissimi Juvenis mores ardua quæquæ futuris temporibus promittebant : etenim accurata cum sui collectione divinis officiis astabat , quibus , totus amore Gloriosæ Deiparæ Virginis (illius Ædis Patronæ) succensus inserviebat , quam ibidem à puerō pro sua Protectrice sibi pius elegit .

C A P U T II.

S. Antonius induit Habitum Canonicorum Regularium.

I. **E**xpleto vix dum ætatis anno quinto decimóque , simul aucto pleniū usu rationis , mundo valere jusso Canonicorum S. Augustini complectitur Institutum , in Cœnobio , quod S. Vincentii dicitur , extra moenia Lisbonæ Civitatis , ab Alphonso Henriquezio , Urbis durante obsidio construtum . Causa fundationis erat hujus , ut nimirum de loco sacro provideretur , ubi Christiani milites , Urbis illius obfessores , in conflictu , vel assaultibus contra Mauros , occisi sepeliri possent . Cutam illius Fani Rex Præsbyteris demandaverat , quos vocant Sæculares , advenis (dietim nominando quis inter illos Sacra perageret) quandoquidem per id temporis , ob graves belli tumultus patriorum Sacerdotum perpauci reperiebantur . Primus qui Sacris operam in hac Æde dedit , Ruardus erat , Anglus natione , quem Gualterus Belga , Præmonstratensium Ordinem professus , adjutabat , cum aliquot Eremitis D. Augustini , circum Lisbonam appulsis , quia Magnates tunc , & Equites ex variis locis , in suorum Regum subisdium contra Mauros in Hispania congregati , secum ex patriis terris homines Religiosos adducabant , qui militibus , exigente necessitate , Sacramenta subministraient . Quorum è numero fuere , de quibus mox agemus .

2. Rex ubi Gualteri vitam exemplarem intellexit , Dominus illius , vel Monasterii Præsulem eundem constituit , fuitque primus , cui suppetebant abundè media , commodè se , collegásque suos alendi ; verùm non multùm ibi temporis commoratus est ; cum enim locum illum Ordinis sui Juribus , & Regulæ , contra Regis voluntatem , sibimet Jus , ut vocant Patronatus , vel Advocatiæ præservantis , incorporate ,

atque subjicere nequicquam conaretur, in Germaniam suam postliminiò reversus est. Nec Eremitæ socii diutiùs ibi manferunt, sed exiguum tugurijolum in pede montis, Divi Genesii dicti, incolendo, pauculos annos post, montem ipsum conscenderunt, ubi Beatissimæ Virginis, del Monte, præsentem in diem Eremus visitur, qui ter mutatâ statione tandem illum sibi locum designarunt, in quo nunc Cœnobium S. Augustini constructum est, cuius ipsi primam originem fundaverunt, quod subsequente tempore Joannes III. Rex ædificiis insignibus tantum ampliavit, adornavítque, ut inter præcipua Lisabonæ Monasteria celebretur, ad Beatam Virginem Gratiarum vulgò nominatum.

3. Regredimur ad Sancti Vincentii Claustrum, cui Rex alium Gualteri locò præfecit, Ordinis Canonicorum Regularium Alumnum, ex Germaniis asscitum, qui brevi post nuncio Præposituræ missō, patriam repetiit. Huic ex Regis ejusdem denominatione Gudinus suffectus est, itidem Canonicus Regularis, assumptus ex Cœnobia, del Bagno, paucisque post annis ad Episcopatus Lamegensis dignitatem sublevatus. Hunc Mendus subsequitur, cai vitâ functo, Pelagius (Sancio I. Lusitanis Jura dante) successit, cuius, vel immediate substituti Præfulis tempore Dominicæ Incarnationis anno 1210. Antonius Habitum illum, & Ordinem assumpsit. Dissident Scriptores, uter illorum vestem ei sacram contulerit, nec nomen successoris Pelagii reperitur, certum tamen id est, Congregationem illam tunc reformatam, magna vitæ, morumque sanctimonij floruisse, desumptis isthinc Episcopis, & Archiepiscopis, aliisque magni nominis præstantibus Viris fæcundam, ad quam Antonius velut palæstram virtutum, quarum ardenti studio tenebatur, confugit.

4. (a) Magna cum animi sui voluptate solennia, quæ vocant, Vota post annum Probationis Antonius profitetur (mi-

ran-

Professionem emittit S. Antonius.

rantibus Collegis, Juvenis sedecennis tam rigidam observantiam, & fundendis precibus assiduitatem) biennio duntaxat ibidem commoratus; cum enim à notis, & familiaribus frequentius inviseretur (quod ipsum nobilitatis ejus, & clarissimæ Familiae potest indicium esse) quo tempus ipsi, & occasionem utiliora tractandi, suffurabantur, licentiam impetrat à Præposito, pro mentis tranquilitate conservanda, Coimbricam ad S. Crucem commigrandi, Cœnobium id est apprimè splendidum, liberaliter ab Alfonso Henriquezio dotatum. Fundavit primus hoc Monasterium Telo Coimbricensis, & Summæ Ædis Archidiaconus, qui se cum duodecim asseclis huc, relicto, spretoque Mundo, contulit, quam rem tanti Rex fecit, ut locum amplissimis ædificiis, & magnis proventibus auctum, Regiæ sepulturæ destinârit, unde non immerito titulus ei Fundatoris celeberrimi debetur. Huc, inquam, Antonius transmigravit, integris novem annis ad contemplationis, litterarum sacrarum, & virtutum studium ibidem solerter incumbendo.

5. Octavo, postquam professus est, anno, sacri Presbyteratus Ordine fuit initiatus, (b) cum ob causas, paulò superius enumeratas videretur jam anno 1219. Sacerdotem egisse. Ponamus, Coimbricæ ad S. Crucem illi collatum sacrum Ordinem Sacerdotii, quod ipsum, nedum veteriores Authors probant, qui calatum gestis ejus applicârunt, verum & veritati valde congruum est, Antonium, qui non plus undecim annis in Ordine consumpsisset, nunquam non pro viro, doctrinâ, nobilitate, præcipuisque virtutibus conspicuo habitum, eodem in Collegio Sacerdotem consecratum esse. (c) Uvadingus in suis annalibus contrarium opinatur, cum an-

num

(b) *Antonius fit Sacerdos.*(c) *Vide l. I. Hist. Ser. Rel. c. 78. Petri Rod. ubi habentur hæc verba: requisitus fuit à Fr. Gratiano, ut celebraret Mission Fratribus, qui erant apud Eremum S. Pauli.*

num hunc attingit, aitque, paulò postquam S. Francisci Minoribus se conjunxisset, Sacerdotibus annumeratum esse, testimonio nixus Leandri Alberti, qui dicit S. Antonium in Æde Beatissimæ Virginis Annuciatae, Minoribus Fratribus assignata, Bononiæ Sacris primitus operatum. Quam sententiam eludit id, quod Antonius Ordine, habituque mutato, tetenderit in Africam, inde regressus in Siciliam, postmodum Assisium ad Generalia Comitia profectus sit, de quo pluribus deinceps, quodque remotissimus à sua patria, cunctis incognitus, nemini litteraturæ, vel Sacerdotalis dignitatis minimam suspicionem ingesserit, præterquam, quod suimet ipsius despiciendi gratiâ, modestissimus prærogativam Sacerdotii, doctrinæque splendorem ipsem pro viribus absconderit, ab ipsis Fratribus illiteratus, & coadjutor communiter putatus. Et quandoquidem omnium opinione talis apparebat, nemo Prælatorum, qui Comitiis intererant, iis absolutis, illius curam habere, vel secum illum abducere cogitabat. Unde multo tempore, velut exiguae frugis delituit, donec oblata commodum occasione, quando Deus occultum hactenus lumen hoc revelabat, illius thesauro scientiarum instructissimus intellectus insperato se proderet, cumque propterea moneretur, ut Presbyteratus charactere se curaret insigniri, fateri coactus est, pridem se Sacerdotio perfundum. Proinde verissimum appetet, quod Leandrus adducit, illum in supradicta Domo Beatissimæ, Virgineæque Matris in Italia Sacrum primitus obtulisse, quod vere primum erat, in cucullo S. Francisci litatum, cum tamen prius ut Canonicus Regularis pluries ad S. Crucem Coimbricæ sacrificasset, quo denuò revertimur, orsam ejus gestorum telam prosecuturi.

C A P U T III.

S. Antonius Religionem Franciscanam amplectitur.

I. Cœnobium præmemoratum eleemosynæ gratiâ frequentabant Franciscani, recens in Lusitaniam admissi, nec multum inde dissiti, perexiguum in Urbis agro domicilium incolentes. (a) Inde captabat ansam Antonius, familiarem cum illis notitiam contrahendi, tractandive de rebus, & exercitiis animum concernentibus, siquidem illorum submissâ modestiâ, nec non caducarum rerum contemptu, quem palam præseferebant, singulariter afficiebatur, unde cum his, aliquique dicti Ordinis illuc adventantibus arctiore inibat consuetudinem. Una virtus ad instar magnetis aliam trahit, creverantque jam virtutes Antonii tantam in altitudinem, ut singularem DEI donorum particeps, multoties supernis revelationibus tum perfrueretur: cùm etenim Fratrum Minorum quodam, Vir inculpatæ, probatæque vitæ, nec non Divo nostro Antonio familiariter notus, diem suum obiisset, placuit Divinæ bonitati, dum Antonius pro salute forsan illius defuncti Sacra Mysteria tractaret, eidem gloriam, quâ Cœlum ejus anima conscenderet, videndam exhibere. Quam historiam Marianus, & Pelegrinus in testimonium adducunt, jam tunc Antonio collati Presbyteratus, cùm inter Canonicos Regulares adhuc versaretur. Disponebat jam DEUS, hac mediante cum S. Francisci Fratribus consuetudine, paulatim gratiam, & merita, quibus illos processu temporis tanti luminis accessu collustrare vellet.

2 (b) Eodem ipso tempore sacri cineres Beatorum quinque Martyrum Ordinis Seraphici, latam per Europam tum florentis, ad hoc Cœnobium, ceu portum appellebant, Ma-

B

rocci

(a) Sicco Polentonius in vita S. Antonii cit. à Rudolpbio-

(b) Translatio Reliquiarum SS. 5. Martyrum Morocco in Lusitaniam.

rocci pro Christi fide mortem oppetentium, quos Petrus, forte cum Alfonso Rege fratre dissidens, eaque propter absens Lusitaniam, Miramolini sectatus aulam, inde redux in Hispaniam secum asportaverat, in Galiciæ portum expositus, Astorgo Civitate, sacra pignora Coimbricam præmisit, ubi condigno, tantis hospitibus, honore sunt excepta. Multi tunc, ut assolet, sermones miscebantur de suppliciorum varietate, constantiâque gloriofissimorum Martyrum, quos omnes Antonius imis hauit auribus, magno mentis ardore concepto, proximè vestigiis illorum insistendi. Quem ut ad maturitatem educeret, executionique protinus mandaret, unica patebat via, mutandi scilicet veteris Instituti, cum novo Minorum Ordine; communicat proinde dictis Fratribus, e loci memoratam ob causam frequentius accendentibus consilium suum, simûlque cum illis, magnâ propter hoc voluptate perfusis, de negotio prudenter confert, hac sibi conditio ne præservatâ, quamprimum Ordinem eorum assumpsisset, ut sibi liceret in Africam trajicere, fidem Orthodoxam ibi deprædicatum, ejus gratiâ sanguinem, & vitam profusuro. Quamobrem non tantum hoc est adeptus, verum & à suo Præposito dimissionem impetrat, status pristini permutandi, sepositaque melote Canonicorum, eadē in Fremo, quam Fratres Urbe Coimbrica non procul inhabitabant S. Francisci tunica induitur, ubi præsenti die cellulam ejus, instruētam arenâ, visendam exhibit, Sacrificiis consecratam. Et quia sœpè dictum Cœnobium Magno Antonio Ægyptio dicatum erat, unde & nomen desumpsit, hinc Novitus noster, primo Ferdinandi nomine reliquo, Magni Præfulis Antonii nomen, honoris, & memoriæ gratiâ, sibi coneedi, submissè rogavit. Addit Divus Antonius Archiepiscopus Florentinus, & hanc novati nominis causam, ut suos videlicet necessarios, qui Ferdinandum curiosius indagarent, molestarentque sub alieni nominis schemate quietius lateret. Piam

frau-

fraudem ! quæ plurimis , ipsi non absimilibus , ad finem si-
milem inserviebat, quibus contemptus propriæ personæ mul-
tum arridebat. Porrò non perfuntoriè notandum est, à Deo
tanti nostrum Antonium pensatum esse , ut cùm illum è
choro Canonicorum D. Augustini transferre vellet in Sancti
Francisci novam coloniam , operæ pretium divina bonitas
duxerit , quinque triumphantium Athletarum ossibus (insi-
gni compendio) jacluram illam Confessoris militantis com-
pensare ; quod tamen leniendo dolori Religiosorum S. Cru-
cis haud sufficiebat : cùm etenim discessum Antonius appa-
raret, valéque diceret , unus illorum sensu penitiori motus:
perge , inquit, forsan brevi sanctus futurus , quæ verba du-
bio procul , latentis intrinsecùs doloris indicia non obscura
fuerunt , ab illo prolata , quem abitus Antonii dolorosius pro-
scindebat ; quibus tamen Antonius modestè retulit : utique
Deo laudes illum debitas tunc persoluturum , cùm sanctita-
tem suam inaudiret.

3. Non hic modus positus est acerbo dolori, quem dein-
ceps illi pluries exeruerunt, ut palam ostenderent, quām acri-
ter sentirent, pellucidum illud sidus à Minoribus Fratribus
sibi subtractum esse , quos multis vicibus posthac adeò per-
sequebantur , ut hoc intellecto Gregorius Nonus , Priorem
S. Crucis scriptotenus deterruerit severè , pœnis gravibus in-
tentatis , quas , ut emendatione non secuta , velocius infli-
geret , Episcopis Viseno , & Lameensi , nec non Præsuli
Guimaraensi dedit in mandatis , ut in Præpositum S. Cri-
cicis , reliquosque Canonicos , censurarum , aliarumque poe-
narum Ecclesiasticarum fulminibus detonarent , nī Fratrum
Minorum incommodis inferendis abstinerent. Expeditum
est scriptum istud Pontificium 12. Junii , septimo Pontifica-
tūs , trigesimo verò tertio supra millesimum & ducentesimum
Dominicæ Incarnationis anno. Sed enim admittunt sanè
dolores , & errores commissi meritam excusationem , atque

dum horum causam aspicimus , errorum suspicione liberari posse , non absonum videtur , quandoquidem illi Religiosi doluerunt , se privatos amabilissima conversatione D. Antonii , proflus irreparabili danno , quod tanto gravius illos lacinabat , quanto frequentius per varios miraculorum ejus rumores , & tandem etiam subsecutæ Canonizationis , in memoriam illis (vulnere recrudescente) veniebat inæstimabilis illius thesauri , sibi è manibus erepti jactura.

4. Mittamus tantisper Antonium recenti cum nomine , habituque , cuius utraque mutatio mysterio certè non vacat : quod enim Nomen ejus concernit , ab Eremicola , vitæ sanctitate clarissimo translatum , designat hoc , illum obligasse se , significatum Nominis pro viribus imitari , quo modo veteres Romani similia Nomina propter Cæsarum quotundam excellentiam , qui talibus insigniti fuerant , tantum reverebantur , ut Alexander Severus ad Imperatorii Regiminis culmen evectus , diu , multumque rogatus à suis , Nomen istud ut asfumeret , constanter abnuerit , suam impotentiam causatus , istud explendi , cuius illo Nominе commoneretur. Vestem autem , & Institutum ideo mutavit , ut secundum quorundam fide dignorum , & magnæ dignitatis Authorum judicium , Sancti Francisci vestigiis inhæreret , qui priusquam sui Ordinis , Regulæque fundamenta jaceret , præcepta D. Augustini coluerit , quod variis testimoniis , & Panegyrico , ab ipso Divo Antonio , in Seraphicum Patrem declamato probare conniuntur , lubrica tamen soliditate. Nostri non est Instituti decidere , quod magni Scriptores inter se disputant , ad quos proinde rem hanc rejicimus , tametsi nihil absurdum promanaret , licet ostenderetur , Seraphicum Patrem S. Franciscum tanti , tamque præclari luminis Ecclesiæ Catholicæ discipulum fuisse , cuius auspiciis Patriarcha Sanctus Dominicus , & S. noster Antonius non minus militassent. Hac obligatione , quâ semetipsum in novæ vestis assumptione , vigore præ-